
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032500031

31

Nº 58, sexta-feira, 25 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 23 DE MARÇO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo n. 23081.026362/2022-97, resolve:

Nº 726-EXONERAR a partir de 16 de março de 2022, Hélio Leães Hey, Matrícula SIAPE
413448, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de
Pessoal da UFSM, do Cargo de Direção de Assessor, Código CD3.11, para o qual foi
nomeado pela Portaria N. 2.264, de 31/12/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 727-EXONERAR, a partir de 22 de Março de 2022, Paulo Ronaldo da Silva Martins,
Matrícula SIAPE 382810, ocupante do cargo de Encadernador, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, do Cargo de Direção de Diretor de Departamento Executivo da Imprensa Universitária,
Código CD4.20, para o qual foi nomeado pela Portaria N. 68.749, de 23/12/2013.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 729-EXONERAR a partir de 21 de março de 2022, Daniel Pinheiro Bernardon, Matrícula
SIAPE 1651755, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único
de Pessoal da UFSM, do Cargo de Direção de Diretor da Agência de Inovação e
Transferência de Tecnologia, Código CD3.32, para o qual foi nomeado pela Portaria N.
2.265, de 31/12/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 730-EXONERAR a partir de 21 de março de 2022, Daniel Sacchet Barin, Matrícula SIAPE
1754450, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, do Quadro Único de Pessoal da UFSM,
do Cargo de Direção de Coordenador da Coordenadoria de Obras e Planejamento
Ambiental e Urbano da Pró-Reitoria de Infraestrutura, Código CD3.12, para o qual foi
nomeado pela Portaria N. 2.276, de 31/12/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTHA BOHRER ADAIME.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Nº 926 - Exonerar, a pedido, a servidora RAÍSSA BENOCCI THIBES, Matrícula SIAPE nº
3272252, Engenheiro/Área, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, a
partir de 18/02/2022.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo SEI nº 23089.004411/2022-61).

Nº 927 - Exonerar, a pedido, o servidor ALESSANDRO FERRARI JACINTO, Matrícula SIAPE nº
1155214, Professor Adjunto (A), Referência 1, Regime de 40 (quarenta) horas semanais, a
partir de 20/03/2022.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº 23089.005620/2022-21).

Nº 929 - Conceder pensão instituída pela morte da ex-servidora MAGNOLIA ROSA DE
SANTANA, Matrícula SIAPE nº 1139004, ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição, Classe
B, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 9, ocorrida na inatividade, em favor de
seu companheiro Sr. CLAUDIOMIRO FRANCISCO, que perceberá pensão vitalícia com base
no inciso III do art. 217; e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/1990,
alterados pela Lei nº 13.135/2015; §7º do artigo 40 da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e nº 47 de 5/7/2005 c.c Art. 23
caput da Emenda Constitucional nº 103, de 13/11/2019, com efeitos retroativos à data do
óbito, visto ter sido requerida dentro de 90 dias após esta, conforme inciso I do art. 219
da Lei 8.112/90 (Incluído pela Lei nº 13.846, de 2019), aplicando-lhe no que couber a Lei
nº 10.887, de 18/06/2004 (Processo SEI nº 23089.005758/2022-21).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 216, DE 23 DE MARÇO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora DEBORA SCHIMITT KAVALEK, matrícula SIAPE
1011696, para exercer o cargo de Coordenadora de Práticas Pedagógicas do Complexo
Integrado de Educação de Itamaraju, da Coordenação da Rede CUNI - CPF, do Instituto de
Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 215, de 23 de março de 2022 publicada no DOU nº 57, de 24-
3-2022, Seção 2, pág. 35, no título, onde se lê: "FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO/ PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS", leia-se: "UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA".

(p/Coejo)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 436 - Dispensar da função gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO E
COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM JORNALISMO, FG-01, DO(A) INSTITUTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS desta Universidade, o(a) servidor(a) JAX NILDO ARAGAO
PINTO, matrícula SIAPE nº 2242230, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, a partir de 26 de março de 2022.

Nº 437 - Designar o(a) servidor(a) MARCELO LEITE BARBALHO matrícula SIAPE nº 1419860
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função gratificada
de DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO e COORDENADOR DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM JORNALISMO, FG-01, DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICA DA S
desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com mandato para o biênio de 2022/2024, a partir de 26 de
março de 2022.

Nº 439 - Designar o(a) servidor(a) MARIA CLARA SALES CARNEIRO SAMPAIO, matrícula
SIAPE nº 2305727, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
função comissionada de COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
ACADÊMICO EM HISTÓRIA, FCC-Nível Único, DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com mandato para o biênio de 2021/2023, com vigência a
contar de 16 de dezembro de 2021, e com os efeitos financeiros a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 25, DE 24 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente da
Ebserh, e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, assim como a
delegação de competência estabelecida na Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
JOSÉ QUEIROZ LIMA NETO, matrícula Siape nº 228*****, empregado público ocupante do
cargo de Médico - Ortopedia e Traumatologia, do Complexo Hospitalar da Universidade
Federal do Ceará (CH-UFC), da Rede Ebserh, no período de 30 de maio de 2022 a 06 de
junho de 2022, incluindo o trânsito, para participar do 11th Congress of the World Society
for Reconstructive Microsurgery, em Cancún, México. (Processo nº 23533.010965/2022-10)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 24 DE MARÇO DE 2022

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA o afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

DIEGO RODRIGUES FALCI, Médico, de 22/04/2022 a 27/04/2022, a fim de
participar do 32nd ECCMID - Congresso Europeu de Microbiologia Clínica e Doenças
Infecciosas, em Lisboa, Portugal. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.003172/2022-72).

GIOVANNA WEBSTER NEGRETTO, Farmacêutico-Bioquímico, de 16/05/2022 a
20/05/2022, a fim de participar do 5º Congreso Argentino de Neonatología, em Buenos
Aires, Argentina. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.001792/2022-77).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 63, DE 23 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela norma do inciso VI, do
artigo 26, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, bem
como o constante dos autos do processo nº 23038.005406/2018-94, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, membros titulares e suplentes do Conselho
Técnico-Científico da Educação Superior - CTC-ES - referente ao mandato 2018-2022, do
Colégio de Ciências da Vida:

I - Ronaldo Lopes Oliveira - UFBA;
II - Rinaldo Aparecido Mota - UFRPE.
Art. 2º Dispensar, a pedido, membros titulares e suplentes do Conselho

Técnico-Científico da Educação Superior - CTC-ES - referente ao mandato 2018-2022, do
Colégio de Ciências Exatas, Tecnológicas e Multidisciplinar:

I - Adriano Lisboa Monteiro - UFRGS;
II - Fernando Lázaro de Freire Junior - PUC/Rio;
III - Edgar Nobuo Mamiya - UnB.
Art. 3º Designar membros titulares e suplentes do Conselho Técnico-Científico

da Educação Superior - CTC-ES indicados nos art. 4º para concluírem o mandato 2018-
2022.

Art. 4º O art. 1º da Portaria nº 150, de 21 de setembro de 2021, a passa a
vigorar com as seguintes alterações:

Art. 1º .....................................
I - .........
a) "Titular: Rinaldo Aparecido Mota - UFRPE (NR)"
"Suplente: Cristina Maria Garcia de Lima Parada - UNESP (NR)"
.....................................
III - .....................................
"a) Titular: Thiago Regis Longo Cesar da Paixão - USP (NR)"
"Suplente: Carlos Henrique Monken - UFMG (NR)"
.....................................
"c)...
Suplente: Gherhardt Ribatski - USP/SC (NR)"
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 515 - AUTORIZAR, a cessão da servidora MAYARA SANTOS SANTOS, matrícula SIAPE
1831198, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para o exercício do
cargo em comissão de Assessor de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento
Institucional - ASPLAN, Nível CJ-01, junto ao Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas - TRE-
AM, com ônus ao órgão cessionário.

Nº 518 - Art. 1º - EFETIVAR a requisição, pelo de período de 1 (hum) ano a contar da
publicação deste ato, do servidor LEONARDO AUGUSTO DE MELO CARVALHO, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, para exercício junto ao Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas - TRE-AM.

Parágrafo único - Findo o período estipulado no caput, o servidor deverá
retomar suas atividades laborais em sua unidade de lotação.

Art. 2º - O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º - Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.

Nº 520 - DISPENSAR, a partir de 06/01/2022, o servidor GERSEM JOSÉ DOS SANTOS
LUCIANO, Matrícula SIAPE nº 1629812, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do
Curso de Formação de Professores Indígenas da Faculdade de Educação - FACED/ U FA M .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-25T01:26:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




